
 

 

Testi Superblock në Bazel  

Superblocks janë rrugë lagjesh shumëfunksionale, të gjelbra dhe me trafik të qetë. Ato krijojnë 
më shumë hapësirë për jetën në lagje dhe janë një vend ku mund të ndiheni mirë, të luani dhe 
të qëndroni. Superblocks janë një çështje e ngritur nga populli dhe politikanët. Kantoni i Basel-
Stadt do të testojë dy Superblocks në Bazel për një periudhë prej një viti, duke filluar në fund 
të verës së vitit 2025.  

Testi Superblock krijon hapësirë shtesë publike të lirë që mund të përdoret nga popullata. 
Mobiliet dhe pajisjet u zhvilluan në bashkëpunim me komunitetin lokal në një proces përfshirës. 
Për testin nuk do të mbillen pemë ose nuk do të zhbllokohen rrugë – zbatimi do të ndjekë 
parimin "qyteti si laborator" me masa të përkohshme dhe të lëvizshme.  

 
Në testin Superblock, këmbësorët kanë përparësi kalimi dhe shpejtësia maksimale prej 20 
km/orë vlen për të gjithë përdoruesit e rrugës. Hyrja lejohet vetëm për shërbimet e autobusëve, 
biçikletat dhe biçikletat elektrike. Hyrja dhe dalja nga vendi për banorët, punonjësit, bizneset, 
shërbimet e emergjencës, kamionët e mbeturinave, automjetet e shpërndarjes dhe taksitë 
është e garantuar në çdo kohë. Opsionet e trajtimit të mallrave janë të disponueshme. Vendet 
e parkimit për biçikleta dhe vendet e parkimit për persona me aftësi të kufizuara do të mbeten.  
 
Të gjithë janë të ftuar të marrin pjesë në testin Superblock St. Johann: Përfitoni nga 
hapësira publike shtesë. Angazhohuni me fqinjët tuaj për të përmirësuar jetën në lagje. 
 
 

   
 

 

 

  



 

Rregullat e lojës të testit Superblock në Bazel 

Për të siguruar që testi Superblock funksionon mirë për të gjithë, kantoni ka formuluar rregulla. 
Ato shërbejnë si udhëzues për përdorimin e testit Superblock dhe si mbështetje për 
konsideratë reciproke. 

• Hapësira publike është e disponueshme për të gjithë si hapësirë banimi. Ju lutemi të jeni 
të kujdesshëm ndaj njëri-tjetrit dhe ndaj banorëve.  

• Ju lutemi mbikëqyrni fëmijët tuaj. Nëpër rrugë do të ketë ende qarkullim. 

• Vendet e hequra të parkimit ofrojnë hapësirë publike shtesë për një sërë përdorimesh. Ju 
lutem kushtojini vëmendje asaj që vijon: 

o Mobiliet mund të lihen vetëm në këto zona. 
o Asgjë nuk duhet të dalë në rrugë 
o Një korsi e vazhdueshme me gjerësi të paktën 3.50 m dhe lartësi 4.50 m duhet të 

mbetet e lirë kudo për shërbimet e emergjencës (ambulancë, zjarrfikëse, polici, 
etj.). 

o Asgjë lejohet të ngjitet ose të fiksohet në sipërfaqen e rrugës. 
o Trotuari duhet të mbetet i lirë. 
o Trotuari duhet të mbetet i lirë. 

• Mund të sillni vetë mobiliet tuaja. Për shembull: Stola, shezlong, çadra dielli, tavolina dhe 
karrige, tavolinë e lëvizshme pingpong, pishinë e lëvizshme për fëmijë, vazo lulesh, 
barbeque. Kantoni nuk është përgjegjës për asnjë mobilje të sjellë me vete. Ju lutemi 
merrini ato përsëri me vete. 

• Materiali në kutinë e lodrave është i disponueshëm për të gjithë. Ju lutemi trajtojeni me 
kujdes dhe rimbusheni atë.  

• Mund ta përdorni Superblock privatisht (p.sh. për ditëlindje). Nuk lejohet përdorimi 
komercial.  

• Ju lutem merrni mbeturinat tuaja me vete.  

• Periudha e qetësisë së natës fillon nga ora 23:00 deri në orën 7:00 të mëngjesit. 

• Muzika dhe altoparlantët (përfshirë TV dhe radio) nuk lejohen. 

• Veprimtaritë e vogla nuk kërkojnë leje, për shembull: Boule, turne ping-pongu ose 
badmintoni, barbeque ose dreka me fqinjët, pasdite artizanale, etj.   
 
Shënime:  

• Për evente më të mëdha, ju nevojitet një leje nga administrata e tokës së përbashkët. Më 
shumë informacion dhe formularë miratimi mund të gjenden në faqen e mëposhtme të 
internetit: 

www.bs.ch/bewilligung-veranstaltungen 

• Zonat e ndaluara për trajtimin e mallrave përdoren ekskluzivisht për ngarkim dhe shkarkim. 
Leja e parkimit komercial ju lejon të parkoni në zonat e ndaluara për deri në katër orë gjatë 
ditëve të javës. Përndryshe, parkimi duhet të bëhet jashtë perimetrit të testit Superblock. 

• Për më shumë informacion mbi rregullat e lojës, ju lutemi vizitoni faqen e internetit.  
 
Shumë faleminderit  

Urojmë të kënaqeni shumë në Superblock! 

http://www.bs.ch/bewilligung-veranstaltungen

